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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou nácviku elementárních odrazových cvičení a vlivem, který mají

na provedení konkrétních skokanských disciplín u žáků staršího školního věku.

Vlastní výzkum spočíval ve vytvoření a analyzování obrázkových kinogramů pohybových

úkolů prováděných sledovanými jedinci, které byly pořízeny s odstupem jednoho kalendářního

roku pomocí digitální videokamery. Porovnávána byla jednotlivá elementární odrazová cvičení

vybraná pro konkrétní skokanskou disciplínu (skok daleký, skok vysoký), technické provedení

disciplíny a také výkonnost v dané disciplíně. Současně byl sledován i tělesný růst žáků.

Zjistil jsem, že pravidelný nácvik těchto elementárních odrazových cvičení má vliv nejen na

jejich následné provedení, ale výrazně se promítá i do technického provedení skokanské

disciplíny. Výkonnost žáků ve sledovaných disciplínách; skok daleký a skok vysoký, měla

vzrůstající tendenci. Výzkum prokázal, že růst výkonnosti věkové kategorie starší školní věk je

ovlivněn především dvěma faktory: tělesným růstem jedince a úrovní jeho pohybového projevu.

Klíčová slova: elementární odrazová cvičení, starší školní věk, skok daleký, skok vysoký
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Summary

Basic jumping skills of pupils in older school age

This project is about training basic jumping exercises and their influence on performance

jumping events (especially long jump, high jump). I´ve worked with a group of athletes from

11-15 years old .

The basis of my research was a creation a large number of picture kinograms of chosen

jumping exercise and then their analysis. These kinograms were taken in the interval of one year,

in the spring 2005 and spring 2006, by digital camera. I´ve compared the performance of chosen

jumping exercises mainly for a long jump a high jump, their technical component and also each

athlete´s personal results. I´ve also measured a physical growth of pupils.

I´ve found out that a regular training of chosen jumping exercises has a great effect on their

performance and also on a technical side of jumping event.

And when it comes to personal results of chosen athletes,in long jump and high jump, I´m glad

to say that they have also increase a lot. My research has shown that better efficiency of older

school aged pupils is caused by two main factors: the physical growing up and the level of

performance in the event.

Keywords: basic jumping exercise, older school age, long jump, high jump
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ÚVOD

Dnešní doba nám přináší záplavu nových poznatků a informací, užitečných i zcela zbytečných.

Zdá se, že právě nadbytek informací vede ve svém důsledku k povrchnosti a nechuti vracet se

zpět k jádru věci, k jejím základům. Paralelně můžeme sledovat podobný vývoj v atletice a ve

sportovním prostředí obecně. Snadná dostupnost čehokoliv a konzumní způsob života současné

mládeže se promítá v jakési apriorní nevoli na sobě dlouhodobě pracovat a především

v netrpělivosti při nácviku nových dovedností, které jsou pro tréninkový proces klíčové. Proto je

návrat k základům velmi poučný, jak pro trenéry (učitele), tak pro svěřence (žáky). Pouze

perfektní zvládnutí elementárních atletických dovedností může vést k postupnému a

dlouhodobému zlepšování. Opomenutí tohoto faktu, může mít na výkonnost negativní vliv.

Ony základy zde budou prezentovány jako soubor elementárních odrazových cvičení, která

napomáhají ke stabilizaci a zlepšování techniky skoku dalekého a skoku vysokého.

Období mezi 11. - 15. rokem života je pro učení se novým dovednostem v pravdě prubířským

kamenem. V tomto věku rozhodují mnohdy maličkosti o tom, zda se bude mladý atlet nadále

věnovat atletice, či ho zláká jiné sportovní odvětví nebo dokonce sportovní činnosti zcela

zanechá. Čím je tedy nejvíce ovlivněn výkon a technické provedení jednotlivých disciplín

v tomto věku? Jsou to pouze somatické faktory, perfektní zvládnutí elementárních atletických

dovedností nebo jakási fúze všech těchto proměnných? Na tyto a podobné otázky se ve své práci

pokusím nalézt odpovědi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Obecná charakteristika sportovního tréninku

Termínu trénink se používá v různých významech, a to nejen ve sféře sportu.

Označuje se jím zpravidla osvojování a zdokonalování určité činnosti, rozvoj schopností.

Vyjadřuje proces opakování, cvičení, učení se něčemu. Často se s termínem trénink setkáváme

při výcviku zvířat, v přípravě lidí na určité profese a také v nejrůznějších oblastech lidské

činnosti.

Ve sportu se tento termín začal používat ve spojení s procesem cvičení, opakování,

zdokonalování pohybových činností, v nichž se usilovalo o dosažení co nejlepšího výkonu.

Postupně se obsah tohoto procesu neustále zpřesňoval, prohluboval a obohacoval souběžně se

zdokonalující se praxí. Nové teoretické poznatky rovněž naplnily obsah tréninku, v němž díky

snaze po zvyšování výkonnosti v konkrétních sportovních činnostech vystupuje do popředí stále

výrazněji účinnost tohoto procesu. Sportovní trénink je vždy spojován se snahou o dosahování

co nejvyšších sportovních výkonů, plní speciální úkol, ale i řadu úkolů širšího společenského

významu.

„Sportovní trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně“ (CHOUTKA 1991).

1.1. Charakteristika sportovního tréninku dětí a mládeže
Sportovní trénink dětí a mládeže (dospívajících) je velmi důležitou oblastí, která se vyznačuje ve

srovnání s tréninkem dospělých řadou zvláštností. Protože je v podstatě první etapou

dlouhodobého tréninku, má nesmírný význam při pokládání základů budoucího rozvoje a

sportovní výkonnosti sportovců. Má své specifické zvláštnosti, jejichž respektování je nutnou

podmínkou účinného tréninkového procesu v dětském a dorosteneckém věku, ale i zárukou

úspěchu v dospělosti. Východiska racionální koncepce tréninku tvoří zákonitosti somatického,

fyziologického, psychologického a sociálního vývoje dětí a mládeže, které se odrážejí určitými

kvantitativními i kvalitativními změnami, přímo určujícími charakter jednotlivých vývojových

etap.Všeobecný rozvoj a výstavba základů budoucí výkonnosti jsou hlavními úkoly tréninku dětí

a mládeže (CHOUTKA 1991).
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a) Obsah tréninku je třeba věnovat pozornost rozvíjení základních pohybových schopností a

dovedností s přihlédnutím k tzv. citlivým obdobím, v nichž jsou mimořádně příznivé podmínky

pro rozvoj určité pohybové schopnosti. Rozvoj pohybových schopností se uskutečňuje

prostřednictvím nejrůznějších tělesných cvičení, která ve svém souhrnu rozšiřují pohybové

zkušenosti sportovců, z nichž pak vyrůstá cílevědomé osvojování základů speciálních

pohybových dovedností, především jejich techniky. Taktická a psychologická příprava má

zejména v dětském věku menší význam a je zaměřena především na obecnější požadavky

tvůrčího myšlení, rozvoj volního úsilí a dalších vlastností a schopností, které teprve později

směřují ke specializovaným požadavkům daného sportovního odvětví.

b) Metodika tréninku sleduje výkonnostní růst sportovců, ale dbá také na to, aby jeho hlavním

zdrojem byla všestranná příprava. Smysl metodiky tréninku spočívá v rozšiřování funkčního

rozvoje organismu sportovců a zvyšování jejich odolnosti vůči tělesnému i duševnímu

zatěžování.

c) Organizace tréninku má důsledně sloužit potřebám metodiky. Základem je především

stálost organizačních forem, promítající se do účelné stavby tréninku, v níž se musí plně

respektovat střídání zatížení a aktivního odpočinku.

d) Řízení tréninku: v řízení tréninku dětí a mládeže hraje rozhodující úlohu trenér, jehož

osobnostní profil se musí vyznačovat především vysokou úrovní pedagogických schopností

s přirozeným sklonem k práci s dětmi a mládeží.

2. Obecné zákonitosti růstu a vývoje organismu

Růst je základní vlastností organického života a je charakteristickým znakem vyvíjejícího se

dětského organismu. U dětí patří k důležitým ukazatelům také zdravotního stavu. Základními

znaky pro hodnocení růstu dětí a mládeže jsou tělesná výška a tělesná hmotnost. Kromě nich se

často zajímáme o další znaky, kterými jsou např. ukazatelé rozvoje kostry, svalstva, podkožního

tuku i dalších orgánů. Měříme délky částí lidského těla, obvody částí těla, měříme tloušťku

kožních řas apod. Souhrnně pak hodnotíme tyto znaky a získáváme informaci o harmonickém


[…]


školního věku (11-15 let ).

Žáci byli rozděleni do dvou skupin (skok daleký a skok vysoký) a prováděli elementární

odrazová cvičení vybraná pro každou disciplínu, zároveň bylo sledováno technické provedení

konkrétní disciplíny. Každá skupina byla poté rozdělena do čtyř podskupin (11,12,13,14 let)

podle věku v roce 2005.

Výzkum dokázal, že po uplynutí jednoho roku došlo u většiny testovaných jedinců ke zlepšení

v provedení elementárních odrazových cvičení, techniky příslušné skokanské disciplíny a

potažmo i k výkonnostnímu růstu.

Ve skupině odrazových cvičení zaměřených na skok daleký, se žáci zlepšovali napříč všemi

věkovými kategoriemi především v méně náročném cviku, poskočných poskocích. V dalších

cvičeních, které byly náročnější v mnoha směrech (koordinace, odrazová síla atd.), se již

projevovaly poměrně patrné rozdíly. Zejména ve skupině čtrnáctiletých, byly výsledky

významně ovlivněny jedinci, kteří ztratili motivaci k tréninku a veškerou pohybovou činnost

prakticky sabotovali. Proto se v této skupině projevilo nejvíce zhoršení, právě díky těmto žákům.

Vzhledem k malému počtu zástupců jednotlivých skupin (5-6 jedinců) se nedá s přesností

určit, v jakém věkovém období dochází k nejvýraznějším posunům v pohybovém projevu.

S jistotou však lze tvrdit, že „nejrizikovější“ je skupina čtrnáctiletých. K těmto žákům by se mělo

přistupovat se zvláštním citem, jelikož se v tomto věku rozhoduje o budoucím směřování

jedince. Mnoho žáků po čtyřech až pěti letech tréninku v 9.ročníku na atletiku zcela zanevře a

sportovní prostředí opouští. Je pouze na trenérech, ostatních pedagogických pracovnících a

v neposlední řadě i na vlivu rodiny, aby tomuto odlivu včas zabránili a jedince dokázali

motivovat k další sportovní činnosti
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Ve skupině elementárních odrazových cvičeních zaměřených na skok vysoký, byly výsledky

podobné a předešlá tvrzení se potvrdila i zde. Citelnější změna nastala u této skupiny

v provedením skoku vysokého nůžkami a flopem. Nácvik této disciplíny je mnohdy zastíněn

nácvikem skoku dalekého a vyskytuje se zde několik překážek, se kterými se začínající skokané

musí vypořádat. Tou první je strach z laťky, jenž bývá bariérou především pro mladší žáky.

Druhým aspektem je nedostatečná silová vybavenost mladých skokanů, jelikož skok vysoký

určitou úroveň silových a také obratnostních schopností vyžaduje. K výraznému zlepšování

provedení skoku vysokého i růstu výkonnosti tedy dochází po stabilizaci všech těchto uvedených

faktorů. Podle předpokladu se tedy nejvíce odchylek oproti „učebnicovému“ provedení skoku

vysokého vyskytlo právě zde.

U obou sledovaných skupin (skok daleký, skok vysoký) se projevil vliv tělesného růstu na

výsledný výkon v dané disciplíně. Především u skupin 13 a 14 let (období začínající puberty), se

vyskytovali žáci, kteří se nezlepšili v provedení jediného odrazového cvičení, ani v provedení

celého skoku a přesto se dokázali výkonnostně zlepšit.

V této věkové kategorii můžeme pozorovat výskyt tzv. akcelerovaných jedinců, kteří těží

především ze svého časného fyzického růstu a svou výkonností většinou zastiňují své vrstevníky,

kteří sice provádí pohybové úkoly bezchybně, ale schází jim ony fyzické parametry předčasně

vyspělých. Je nutné zdůraznit, že upřednostňování těchto akcelerovaných jedinců na úkor

ostatních je velmi závažnou chybou, zkušený trenér by měl tomuto lákadlu rychlého úspěchu

odolat. Realita je ovšem leckdy zcela jiná.

Diplomovou prací jsem chtěl dokázat vliv pravidelného nácviku na provedení elementárních

odrazových cvičení a následný vliv na provedení skoku dalekého a vysokého. Zvolená doba

nácviku, jeden rok, se ukázala jako dostatečná. Domnívám se, že pro zcela objektivní závěry,

zejména v posuzování pohybového projevu, by bylo třeba více odborných pozorovatelů. Došlo

by tak k minimalizaci chyb v subjektivním posuzování.

V praxi se potvrdilo, že v tomto věkovém období jsou žáci vysoce vnímaví k informacím o

jejich pohybovém projevu. Jako zásadní se ukázala nejen slovní instrukce, ale také práce

s videozáznamem. Žáci si dokáží udělat lepší představu o chybách kterých se dopouštějí,

následná korekce chyb se poté stává méně náročnou.
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14. Závěr

V diplomové práci jsem se zaměřil na ověření vlivu nácviku elementárních odrazových cvičení

v časovém úseku jednoho roku. Na změnu jejich provedení a následný vliv na provedení

určených skokanských disciplín u věkové kategorie starší školní věk (11-15 let).

Díky poznatkům získaných vlastním pozorováním a rozborem kinogramů sledovaných jedinců

jsem dospěl k názoru, že nácvik elementárních odrazových cvičení má vliv nejen na jejich další

provedení, ale také na provedení konkrétní skokanské disciplíny. Časový interval jednoho roku,

ve kterém docházelo ke korekcím chyb v pohybovém provedení, ale v některých případech i

k prohlubování chyb původních se ukázal jako dostatečný. V tomto časovém úseku jsme mohli

sledovat výrazné pozitivní změny v provedení především u mladších jedinců (11 a 12 let). U

starších jedinců jsme se mnohdy setkávali se stabilizací pohybového projevu, kdy již

nedocházelo k výrazným změnám.

Výzkum potvrdil předem stanovené hypotézy této diplomové práce.
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