Posudek diplomové práce posluchače Jana Šátka „Základní skokanské dovednosti žáků

staršího školního věku“

Diplomant řešil otázku , zda skokanská abeceda („elementární“ skokanská cvičení)

pravidelně zařazovaná do tréninku sledované skupiny žáků ovlivňuje změny základních

skokanských dovedností, a jak koresponduje nácvik „elementárních“ odrazových cvičení se

změnami pohybového projevu ve skoku do dálky a do výšky.

Teoretická část (str. 10 – 47) je zpracována standardně. Přehledně a výstižně

zachycuje problematiku tréninku, růstu a vývoje organismu, motorického učení, pohybových

schopností a dovedností, strukturu výkonu a základní charakteristiku techniky skoku do

výšky a do dálky.

V metodické části je uveden přehled cvičení určených ke vstupnímu a výstupnímu

srovnání (1 rok) a technika analýzy sledovaných prvků (digitální zpracování videozáznamu do

obrazových sekvencí a následné posouzení změn v provedení pohybového úkolu).

Výsledky představují názorné srovnání vstupních a výstupních cviků (kinogramy),

zajímavé je jejich věcné zhodnocení. Z diskuse vyčnívá kromě řady pozitivních zjištění i to,

že mnozí - autor upozorňuje na ztrátu motivace u celé řady 14-letých svěřenců – „sabotují“

výstupní měření (hodnocení).

Připomínky:

1. Uspořádání 8. kapitoly je nelogické.

2. Oponent se brání dojmu, že lze jen z předložených obrázků posoudit, zda jde o

zlepšení či zhoršení – viz obr. 14, 20, 26, 28.

3. Název cviku „ střídavé (místy násobené) odrazy se třemi mezikroky“ je nepřesný.

4. Podle oponenta „Zásady“ (str. 67) - body d) a e) jsou totožné…

5. „Hlavní zásady“ (pravděpodobně charakteristika) poskočných odrazů (např. str. 95)

obsahují navíc bod g), nepřesnost je ve vyjádření bodu h).

Dotazy:

1. Jaký význam přikládáte skoku nůžkami přes laťku pro budování optimálního

odrazového návyku (ve vašem případě švih do extenze ..)?

2. Jak lze řešit váš požadavek většího počtu odborných pozorovatelů (v diskusi na str.

124) ve spojitosti s posuzováním pohybového projevu?

Předložená práce převyšuje nadstandardně formální požadavky na kvalitu diplomové práce.

V Praze dne 21.9.2006 Petr Krátký
oponent diplomové práce